

til i forskjellige Stillinger at lære disse Sager at kjende, og en anden, som forekommer mig mig meget uklar, af den ærede nuværende Indenrigsminister. Det turde vise, at hvis denne Sag fra først af var bleven overveiet i større Omfang, maatte der være kommet en klarere Erkjendelse af den egentlige Situation. Hermed staaer vistnok ogsaa et Punkt i Forbindelse, som er fremhævet fra flere Medlemmers Side, og hvorom der oftere har været forskellige Meninger i Rigsdagen, og som jeg for min Deel tillægger ikke liden Betydning. Det gjør mig undt, at den ærede Indenrigsminister med den Kethed, hvormed det skete, har forladt den Anskuelse, som han har vedkjendt sig ikke blot ved Lovudkastets Forelæggelse, men ogsaa ved anden Behandling her i Landssthinget, nemlig om Rigtigheden af at overgive de Spørgsmaal, som her foreligge, til Amtsraadenes Afgjørelse, og om det Rigtige i at lade dem finde deres Afgjørelse ved Landvæsenskommissionskjendelse. Det har for mig været en i høi Maade besynderlig Argumentation, som den ærede Indenrigsminister brugte, at det er en Sag, som ikke vedkommer Amtsraadet, og derfor maatte man give Amtsraadets Medlemmer en vis Godtgjørelse for det Arbeide, de fik derved. Man skulde altsaa bryde to Grundsætninger. Man skulde indføre en Godtgjørelse, uagtet man erkjender, at det netop hører med til at give Amtsraadet dets nyttige og smukke Charakter, at der ikke er Spørgsmaal om særlig Betaling, og det skulde man gjøre for at give det et Arbeide, som man erkjender for at være det uvedkommende. Det er en saadan dobbelt Tilfidesættelse af de Grundsætninger, som den ærede Minister selv har vedkjendt sig, at jeg, som sagt, ikke kan Andet end beklage hans usikre og vakkende Optræden, og jeg seer mig ikke istand til, for at faae en Afgjørelse af en Sag, som jeg forøvrigt ønsker at faae afgjort, at stemme for et Lovforslag, der paa en saadan dobbelt Maade tilfidesætter Lovgivningens Grundsætninger.

**Indenrigsministeren:** Jeg har ingenlunde vaklet i min Anskuelse; thi jeg har lige

fra Begyndelsen af erklæret, at det var meget tvivlsomt, om Landvæsenscommissionen, eller Amtsraadet var den meest passende Autoritet at henvende sig til, og jeg mener endnu, at der kan siges meget pro et contra i denne Sag. Jeg deler aldeles ikke den Anskuelse, at Amtsraadets Autoritet eller dets Anseelse og Værdighed i mindste Maade skulde svækkes ved, at det ikke paalægges dets Medlemmer aldeles uden Godtgjørelse at overtage Forretninger, som egentlig ikke vedkomme Raadet som Communalbestyrelse. Hvad iøvrigt selve Spørgsmaalet angaaer, maa jeg gjøre den ærede sidste Tale opmærksom paa, at jeg fuldkommen har taget Hensyn til de senere Bestemmelser angaaende Veivæsenet, navnlig angaaende Biveienes Istandsættelse; men jeg fordrer blot, at man skal paavise mig, naar de Bestemmelser ere ophævede, som jeg har paaberaabt mig. Jeg skal ogsaa tillade mig at henlede Opmærksomheden paa, at, fordi Forordningen af 29de September 1841 nævner, hvilke Biveie der skulde opføres paa Regulativet som saadanne, som Sognet qva Commune skal vedligeholde, og i hvis Vedligeholdelse altsaa hele Sognet er pligtig at deeltage, kan det efter min For mening paa ingen Maade deraf følge, at de tidligere Bestemmelser, som gjaldt for alle andre Biveie, derved skulde være hævede, og det saa meget mindre, som Anordningen af 13de August 1841, uden at omtale Regulativer, der jo først kjendes ved Forordningen af 1841, udtrykkelig siger, at Sogneforstanderskaberne ere pligtige til at paasee, at Sognet er forshnet med de fornødne Biveie, og udtrykkelig tilføjer, at den samme Pligt, som hidtil har paahvilet Politimesteren og Sognefogden med Hensyn til Veivæsenet, fremdeles skal vedblive. Det forekommer mig derfor ikke, at det ved disse Bestemmelser kan være afgjort, at alle Bestemmelser om de Biveie, som nu ikke ere optagne paa Regulativerne, skulde være hævede.

**Hofenørn-Teilmann:** Jeg kan ikke nægte, at jeg heller ikke idag har følt mig overbevist om, at den høitærede Indenrigsminister har Ret, naar han fremdeles vil paa staae, at der ikke i Lovgivningen er den Vacune,